ПРОТОКОЛ

совещания с руководителями государственных и муниципальных

общеобразовательных организаций Тульской области

от 02 ноября 2022 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Министр образования Тульской области

О.А. Осташко

Присутствовали

министр образования Тульской области Осташко О.А.,

заместитель министра образования Тульской области

Решетько Л.М., директор департамента образования

министерства образования Тульской области Сорокина Л.Ю.,

директор департамента по контролю и надзору в сфере

образования министерства образования Тульской области

Макарова О.Ю., первый проректор ГОУ ДПО ТО «ИПК и

ППРО ТО» Пчелина Е.Ю.

I. Об обеспечении безопасности в образовательных организациях

___________________________________________________________

(Осташко О.А., представитель Управления ФСБ России по Тульской области)

1.1. Информацию министра образования Тульской области и

представителя Управления ФСБ России по Тульской области о

необходимости соблюдения требований безопасности образовательных

организаций принять к сведению.

       1.2.  Решили:

Руководителям МОУ:

1.2.1. Взять на особый контроль:

 -  Организацию контрольно-пропускного режима в образовательной

организации;

- Проведение ежедневного инструктажа сотрудников

образовательной организаций   по вопросам антитеррористической

защищенности и действий в чрезвычайных ситуациях.

Срок: 2022-2023 учебный год.

- Проведение ежедневного педагогического наблюдения за

обучающимися образовательной организации.

Срок: постоянно.

1.2.3. Внести предложения по улучшению качества обслуживания

образовательных организаций частными охранными предприятиям.

Срок: до 10.11.2022

II. О соблюдении требований по информационной безопасности

___________________________________________________________

(Решетько Л.М.)

  4.1. Информацию выступающего по данному вопросу принять к

сведению.

  4.2. Решили:

Руководителям МОУ:

4.2.1 Обеспечить исключительное соблюдение конфиденциальности

выданных паролей пользователями при работе в Региональной

навигационно-информационной системе (РНИС ТО);

  4.2.2. Удалить сайты общеобразовательных организаций,

дублирующие сайты, созданные в рамках проекта «Госвеб»;

4.2.3. Провести аудит имеющихся страниц организаций в социальных

сетях «ВКонтакте», «Одноклассники», сообществ, телеграм-каналов,

в случае выявления неиспользуемых - необходимо их удалить;

4.2.4. Провести аудит лиц, имеющих доступ администратора к

интернет-сайтам, страницам в соцсетях, сообществам, телеграм-

каналам, в случае выявления неработающих лиц или лиц, в чей

функционал не входит администрирование – необходимо изменить

право доступа;

4.2.5. В социальных сетях «ВКонтакте», «Одноклассники» и в

мессенджере «Телеграм» подключить двухфакторную

аутентификацию;

4.2.6. Обеспечить подтверждение подлинности официальных страниц

учреждений в социальной сети ВКонтакте с использованием учетной

записи в ЕСИА путем получения метки государственной

организации;

4.2.7. Не использовать мессенджеры для обмена рабочей

информацией и персональными данными, в особенности мессенджер

what’s app;

4.2.8. В случае возникновения инцидента информационной

безопасности, повлекшим за собой неработоспособность ресурса или

компьютерной техники, утечку персональных данных или

несанкционированное внесение изменений в информацию,

необходимо выполнить следующие меры: 1) Отключить от

информационной сети объекты на которых произошло событие; 2)

Провести расследование инцидента; 3) Незамедлительно сообщить в

министерство ответственному за информационную безопасность –

Решетько Л.М.

Срок: постоянно.

III. О внедрении ФГИС «Моя школа»

___________________________________________________________

(Решетько Л.М.)

3.1. Информацию выступающего по данному вопросу принять к

сведению.

       3.2. Решили:

Руководителям МОУ:

3.2.1. Обеспечить 100% регистрацию педагогических работников

общеобразовательных организаций в ЕСИА, а также их

присоединение к профилю организации в ЕСИА;

3.2.2. Проинформировать педагогических работников о проведении

ФГАНУ «Федеральный институт цифровой трансформации в сфере

образования» обучающих вебинаров, записи которых размещаются

по ссылке – https://disk.yandex.ru/d/gsRqDgZcN3DI7w;

3.2.3. Назначить приказом администратора (администраторов) от

образовательной организации за координацию проекта

(целесообразно совмещение с функционалом администратора в РИС

УСО ТО).

IV. О проведении аттестации педагогических работников государственных,

муниципальных и частных образовательных организаций, осуществляющих

образовательную деятельность на территории Тульской области

___________________________________________________________

(Пчелина Е.Ю.)

4.1. Информацию выступающего по данному вопросу принять к

сведению.

       4.2. Решили:

 Руководителям МОУ:

4.2.1. Провести мониторинг с целью определения педагогических

работников, срок действия квалификационных категорий которых

заканчивается в текущем учебном году (срок действия категорий - 5

https://disk.yandex.ru/d/gsRqDgZcN3DI7w

лет от даты установления на заседании ГАК) и педагогических

работников, желающих впервые подать заявления на первую или

высшую квалификационные категории;

4.2.1. Проинформировать педагогов образовательных организаций о

возможности подачи заявления и документов для получения услуги

«Аттестация педагогических работников государственных,

муниципальных и частных образовательных организаций,

осуществляющих образовательную деятельность» через Единый

портал государственных услуг.

4.2.3. Заместителям директоров, ответственным за аттестацию в

образовательных организациях, организовать подачу

педагогическими работниками заявлений через Единый портал

государственных услуг не ранее чем за 3 месяца до предполагаемой

даты аттестации.

Срок: постоянно.

V. О снижении документарной нагрузки на учителей. Об оптимизации

графика контрольных работ

___________________________________________________________

(Макарова О.Ю.)

7.1. Информацию выступающего по данному вопросу принять к

сведению.

       7.2. Решили:

Руководителям МОУ:

7.2.1. Обеспечить контроль исполнения приказа Министерства

просвещения Российской Федерации от 21.07.2022 № 582.

            Срок: до 10.11.2022.

7.2.2. Организовать работу муниципальных горячих линий по

вопросу оптимизации документационной нагрузки педагогических

работников.

            Срок: до 03.11.2022.

7.2.3. Осуществлять муниципальный мониторинг реализации

требований, установленных частью 6.1 статьи 47 Федерального

закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 21.07.2022 № 582 «Об утверждении

перечня документации, подготовка которой осуществляется

педагогическими работниками при реализации основных

общеобразовательных программ».

            Срок: постоянно.

7.2.4. Провести муниципальный мониторинг графиков контрольных

работ образовательных организаций, результаты направить на адрес

электронной почты gosakrobr@tularegion.ru

                       Срок: до 04.11.2022.

VI. О проведении аккредитационного мониторинга и приведении в

соответствие структуры официальных сайтов образовательных организаций

___________________________________________________

(Макарова О.Ю.)

8.1. Информацию выступающего по данному вопросу принять к

сведению.

      8.2. Решили:

Руководителям МОУ:

8.2.1. Организовать и провести внутренний аудит соответствия

аккредитационным показателям для проведения аккредитационного

мониторинга по основным общеобразовательным программам -

образовательным программам начального общего, основного общего

и среднего общего образования.

            Срок: до 15 января 2023 года.

 8.2.2. Обеспечить объективность проведения итогового сочинения

(изложения) по общеобразовательным программам среднего общего

образования, объективность проведения итогового собеседования по

общеобразовательным программам основного общего образования.

  Срок: декабрь 2022 – май 2023.

8.2.2. Обеспечить контроль за соблюдением требований к структуре и

содержанию официальных сайтов образовательных организаций

согласно требованиям действующего законодательства в сфере

образования

                       Срок: постоянно.

VII. Об итогах мониторинга результатов самодиагностики образовательных

организаций в рамках проекта «Школа Минпросвещения»
________________________________________________________

(Пчелина Е.Ю.)

9.1. Информацию выступающего по данному вопросу принять к

сведению.

       9.2. Решили:

Руководителям МОУ:

9.2.1 Провести анализ проведенной самодиагностики в рамках

проекта «Школа Минпросвещения» и при необходимости

скорректировать данные самодиагностики.

Срок: до 21.11.2022

9.2.1. Взять под контроль:

- приведение руководителями подведомственных образовательных

организаций, перешедших на обновленные федеральные

государственные образовательные стандарты начального общего и

основного общего образования (далее — ФГОС), учебных планов в

соответствие   с требованиями ФГОС;

-  включение в учебные планы и обеспечение оплаты не менее 5 часов

внеурочной деятельности;

- обязательное включение в учебные планы 1-11 классов - занятий

«Разговоры о важном», занятий по функциональной грамотности; 5-

11 классов -  занятий по профориентации (предпринимательству,

финансовой грамотности); 10-11 классов — образовательного курса

«Россия — моя история».

Срок: до 10.01.2023.

9.2.3. Проанализировать потребность в дополнительных

мероприятиях по повышению компетентности сотрудников

подведомственных образовательных организаций в части

формирования учебных планов, реализации проекта «Школа

Минпросвещения» и направить информацию в Диалог (Волчковой

Т.А.)

Срок до 14.11.2022

VIII. О подготовке к реализации проекта «Студент-учитель: старт

педагогической карьеры»

___________________________________________________________

(Пчелина Е.Ю.)

10.1. Информацию выступающего по данному вопросу принять к

сведению.

      10.2. Решили:

Руководителям МОУ:

10.2.1. Организовать работу по предоставлению в ГОУ ДПО ТО

«ИПК и ППРО ТО» по адресу электронной почты

ipk.csmpgia@tularegion.org информации о вакансиях учителей

общеобразовательных организаций Тульской области в соответствии

с прогнозной потребностью на 2023/2024 учебный год.

Срок: до 11.11.2022

IX. О проведении итогового сочинения в 2022-2023 учебном году

___________________________________________________________

(Сорокина Л.Ю.)

11.1. Информацию выступающего по данному вопросу принять к сведению.

       11.2. Решили:

Руководителям МОУ:

11.2.1. Довести информацию до педагогов образовательных

организаций об изменении подхода к формированию комплектов тем

итогового сочинения до обучающихся и их родителей;

11.2.2. Провести работу по сбору заявлений на участие в итоговом

сочинении и предоставить информацию об участниках итогового

сочинения муниципальным операторам в срок до 22.11.2022;

11.2.3. Уделить особое внимание качеству работы экспертов,

оценивающих работы участников итогового сочинения;

11.2.4. Провести работу по недопущению случаев нарушения порядка

проведения итогового сочинения.

Срок: постоянно.

11.2.5. Обеспечить информирование родительской общественности о

предстоящем областном родительском собрании 09.11.2022 в онлайн-

формате по вопросам проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам среднего общего

образования и особенностей приема в высшие учебные заведения в

2023 году.

11.2.6. Обеспечить участие педагогов образовательных организаций

02 декабря 2022 года в 12.00 в обучающем семинаре для учителей,

преподающих русский язык в 11 -х классах, по вопросам подготовки

выпускников образовательных организаций к сдаче ЕГЭ по русскому

языку в 2023 году (ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого», лекторий

№ 2, г. Тула, проспект Ленина, 125, учебный корпус 4);

  Министр образования

     Тульской области

О.А. Осташко